administración, remisiones, custodia y vigilancia de los establecimientos carcelarios del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario, Inpec,
establécese una prima de seguridad mensual, que no constituye factor salarial para ningún efecto legal, liquidada para aquellos empleados que
presten sus servicios en centros o pabellones de alta y mediana seguridad, equivalente hasta el ciento veinticinco por ciento (125%) de la
asignación o sueldo básico mensual que no podrá exceder el monto de tres mil setenta y seis millones de pesos ($3,076,000,000) m/cte.,
señalados en el Presupuesto General de la Nación. 

ARTÍCULO 2º. Procedimiento para su disfrute.  La Prima de Seguridad, a que se refiere este decreto, será asignada por el Director General del
Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario, previa aprobación del Ministro del Interior y de Justicia.

[...]

Este sobresueldo será factor salarial con los mismos efectos de los literales e) y f) del artículo 1º
del Decreto 1158 de 1994. 

ARTÍCULO 8º. Sueldo Básico. A partir del 1º de enero de 2006, el empleo de Comandante Superior de Prisiones Código 2041, Grado 09, tendrá
derecho a un sueldo básico mensual de un millón setecientos cinco mil sesenta y nueve pesos ($1.705.069) m/cte. 

ARTÍCULO 9º.  Otros Beneficios.  El  personal carcelario y penitenciario a que se refiere el presente decreto tendrá derecho al reconocimiento y
pago del incremento de salario por antigüedad, del subsidio de alimentación, del auxilio de transporte, de la bonificación por servicios prestados